
 

東京都における精神科入院医療の状況 

 

１ 平均在院日数の推移  

 

 平成 26年 平成 27年 平成 28年 平成 29年 平成 30年 

東京都 198.9 191.8 193.1 190.8 188.8 

（参考）全国 281.2 274.7 269.9 267.7 265.8 

      （病院報告：厚生労働省） 

 

２ 病院数及び病床数（平成 30 年 10 月 1 日） 

 

 総数 区部 多摩 

精神病床のある病院数（単位：箇所） 112 46 66 

精神病床数（単位：床） 22,231 6,794 15,437 

  ※精神病床を有する病院を集計対象としている（精神科以外の診療科を有する病院を含む）。 

                            （東京都の医療施設：福祉保健局） 

 

３ 新規入院患者数及び医療保護入院届出数 

 

新規入院患者数 
医療保護入院 

届出数 
  

37,082 19,140   

（新規入院患者数：平成 30年 病院報告：厚生労働省） 

（医療保護入院届出数：衛生行政報告例：厚生労働省） 

 

 

４ 精神病床における退院率（平成 29 年度） 

 

入院後３か月時点 入院後６か月時点 入院後１年時点 

70.1 85.9 92.7 

                  （精神保健福祉資料・厚生労働省） 
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５ 長期在院患者数（各年 6 月末） 

 

 
平成 27年 平成 28年 平成 29年 平成 30年 令和元年 

在院患者数 19,927 19,717 19,487 19,018 19,129 

１年以上 

在院患者数 
10,937 10,656 10,231 9,971 10,240 

割合 54.9％ 54.0％ 52.5％ 52.4％ 53.5％ 

（参考）全国 63.5％ 62.5％ 61.4％ 61.1％ 61.0％ 

（東京都数値：平成 27年、29年 東京都調べ、平成 28年、平成 30年～令和元年 精神保健福祉資料・ 

厚生労働省） 

 

 

６ 在院期間別退院患者数（令和元年 6 月 1 日～6 月 30 日） 

 

 総数 
3か月 

未満 

3 か月以上

1 年未満 

1年以上 

5年未満 

5年以上

10年未満 

10年以上

20年未満 
20年以上 

患者数 3,106 2,030 809 204 32 20 12 

割合  65.4％ 26.0％ 6.6％ 1.0％ 0.8％ 0.2％ 

（令和元年度 精神保健福祉資料・厚生労働省） 

 

７ 退院後転帰の状況（令和元年 6 月 1 日～6 月 30 日） 

 

 総数 在宅 

障害 

福祉 

施設 

介護 

施設 

他院の 

精神 

病床 

自院・ 

他院の

精神病

床以外

の病床 

死亡 不明 

患者数 3,106 2,120 104 218 272 245 127 20 

割合  68.3％ 3.3％ 7.0％ 8.8％ 7.9％ 4.1％ 0.6％ 

（令和元年度 精神保健福祉資料・厚生労働省） 
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